湖  南  省  教  育  厅
湖南省语言文字工作委员会

湘教通〔2018〕325 号

关于做好湖南省 2018 年县域普通话

普及情况调查工作的通知

各市州教育（体）局：

根据教育部语言文字应用管理司《关于做好 2018 年县域普通

话普及情况调查工作的通知》（教语用司函〔2018〕21 号）的要

求，为了准确摸清我省普通话普及情况，我厅决定在全省范围内

开展县域普通话普及情况调查。现将有关事项通知如下：

一、 调查方法

    (一)调查平台。以县域为单位将所有调查信息上传国家普通

话普及情况监测平台。调查员可通过电脑或手机两种方式登录该

平台进行调查数据采集和录入。

(二)调查内容。依照《2018 年县域普通话普及情况调查表》

（以下简称《调查表》，见附件 1）逐项进行问卷调查。《调查表》

与调查统计平台填报的调查内容一致。

—2—

(三)调查录音。本次所有调查均需有录音。通过调查统计平

台进行数据录入时，可同步录制访谈过程中的语音，在保存调查

数据时，即已同时保存了访谈录音。

(四)调查方式。调查可通过社区访谈、入户调查、街头访问

等多种方式进行。

(五)调查员。调查员一般应由普通话水平测试员担任，如没

有足够的测试员，可由教师担任（普通话水平二级甲等及以上）。

每位调查员在调查统计平台注册时需填写《2018 年县域普通话普

及情况调查调查员信息表》（见附件 2），提交后由县域管理员负

责审核，审核通过后该调查员注册账号方可使用。如需删除已注

册调查员，系统可向县域管理员提供删除操作的权限。

各地报送《2018 年县域普通话普及情况调查县级管理员信息

表》（见附件 3）后，我们在平台上根据管理员名单创建县级管理

员账号，再请县级管理员审核本县调查员注册信息。

二、 抽样比例

(一)“县域”的定义。本项工作“县域”是指国家正式命名

的现有县级行政区划范围，包括县、县级市、地级市所辖区，不

包括专属的经济开发区等县级单位。市辖城区部分的普及率只需

选取一个有代表性的区进行调查。

(二)样本数量。每县域选择有代表性的 3 至 4 个乡镇单位进

行抽样调查。按照每县域的人口总数计算，每县域的调查抽样比

—3—

例应掌握在 0.5—4‰之间，但每个县域的样本数最少不应少于

400 个。此次调查对象不包括在校中小学生教师。

(三)城乡比例。城镇和农村的样本数量，一般应按本县域或

被抽样乡镇的常住人口数量情况按比例抽样。

三、 数据管理

(一)各调查员通过调查统计平台实时提交调查数据，数据将

自动上传至后端服务器。

(二)调查统计平台开放时间为2018年7月1日—10月31日。

(三)各市州、县级语言文字部门负责人，应每周跟踪了解本

地区调查实施情况，督促各县域按时、保质完成调查和数据上传

任务。

(四)请各市州将调查表和调查员信息表（含纸质稿）报送至

省语言文字培训测试中心。调查表电子文档的文件名统一命名为

“调查表—湖南省—××市（州）—××县（区、市）—××乡镇（街

道）—××（样本数量）”，例如：调查表—湖南省—岳阳市—君

山区—广兴洲镇—86。调查员信息表统一命名方法同调查表命名

方法，例如：调查员—湖南省—岳阳市—君山区—广兴洲镇。每

份调查表都要配套填写一份调查员信息表一并报送。

四、 调查人员培训

为顺利完成本次调查任务，我厅将在长沙市举办湖南省 2018

年县域普通话普及情况调查培训班。届时配发调查工作手册及平

—4—

台登录账号、密码，并对具体调查事项、调查统计平台使用等进

行培训。

（一）培训时间：2018 年 7 月 22—24 日；22 日报到，23 日

全天培训，24 日离会。

（二）报到地点：韶山中路杏源大酒店（东塘，中医附一医

院隔壁）

（三）人员及报名：请市州选派语言文字工作部门负责人 1

人、县市区选派县级管理员 1 人和调查员 1 人参会，人员名单由

市州汇总后统一报送。

（四）费用：本次培训食宿及资料费由会务组承担，参训人

员往来交通费由所在单位报销。

五、 其他事项

（一）省语测中心负责具体调查工作，制定工作方案和时间

表，把握时间节点，督促和指导各市州、县域按时保质完成调查

任务。请各市州将《2018 年县域普通话普及情况调查县级管理员

信息表》（附件 3）于 7 月 16 日前按要求报送至省语测中心，并

将《2018 年县域普通话普及情况调查表》（附件 1）及《2018 年

县域普通话普及情况调查调查员信息》（附件 2）于 11 月 9 日前

按要求报送。

（二）湖南师范大学干训办负责承办调查人员培训，请各市

州于 7 月 16 日前将《湖南省 2018 年县域普通话普及情况调查培

训班报名表》（附件 4）报送至湖南师范大学干训办。

—5—

六、 联系方式

（一）省语测中心：张珺（电话：0731－84712030；邮箱：

hnyycs2017@163.com；通讯地址：长沙市芙蓉区杨家山职院路 199

号）。

（二）湖南师范大学干训办：杨栋、朱常青（电话：15386481902、

13808483290；邮箱：hnsdpxb@163.com）。

（三）省教育厅教师工作与师范教育处：彭艳霞（0731-84150515）。

附件：1．2018 年县域普通话普及情况调查表

2．2018 年县域普通话普及情况调查调查员信息表

3．2018 年县域普通话普及情况调查县级管理员信息表

4．湖南省2018年县域普通话普及情况调查培训班报名表

5．湖南省2018年县域普通话普及情况调查培训班交通指南

湖南省教育厅    湖南省语言文字工作委员会

2018 年 7 月 10 日

mailto:hnyycs2017@163.com

—6—

附件 1

2018年县域普通话普及情况调查表

地点：湖南省          市（州）       县（区、市）                             填表人：                          日期：   年   月   日

栏目 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

备注

序号
调查
地点

户籍
性质

年龄
（岁）

性别
民
族

学历
职业性
质

是否能听
懂普通话

自己认
为是否
会说普
通话

调查员判
断是否会
说普通话

有无普
通话证
书

工作中
最常使
用的语
言

工作中
使用普
通话的
比例
（%）

日常生
活中最
常使用
的语言

日常生
活使用
普通话
的比例
（%）

填写
内容
示例

1城
市或
县城
/2乡
镇及
农村

1城市
或县
城/2
乡镇
及农
村

15－
69岁
之间
填写
实际
岁数

1男
/2女

按
实
际
填

1本科及以
上/2大专
/3高中或
中专/4初
中及以下

1机关
/2事业
/3企业
/4农牧
民/5其

他

1完全可以
/2部分听
懂/3几乎
听不懂

1是/2
否

1 不会
/2-7会
（具体等
级见备注，
直接填数
字）

1无/2-7
有（具体
等级见
备注，直
接填数
字）

1普通
话/2汉
语方言
/3少数
民族语
言

填写具
体数字
（0－
100）

1 普通
话/2汉
语方言
/3 少数
民族语
言

填写具
体数字
（0－
100）

1
               第 10栏具体等

级填写如下：
2会（一甲）
3会（一乙）
4会（二甲）
5会（二乙）
6会（三甲）
7会（三乙）

2

3

4

5

6

7

8

9
               第 11栏具体等

级填写如下：
2有（一甲）
3有（一乙）
4有（二甲）
5有（二乙）
6有（三甲）
7有（三乙）

10

11

12

13

14

15

……

注：表格采用 EXCEL 文档制作。

—7—

附件 2

2018县域普通话普及情况调查调查员信息表

调查员 姓名 性别 年龄 学历 职业 学科 普通话等级
调查

方法
联系电话

1

2

3

4

…

注：表格采用 EXCEL文档制作。

—8—

附件 3

2018年县域普通话普及情况调查县级管理员信息表

县级管理员信息填写模板（每县域 1名）

姓名 性别 手机号码 省份 地市 区县 行政区划代码 单位名称
本县/市/区/旗

汉族人口占比

本县/市/区/旗

少数民族人口占比

注：表格采用 EXCEL 文档制作。

—9—

附件 4

湖南省 2018年县域普通话普及情况调查培训班报名表

市州语言文字工作部门（盖章）：                      联系人及联系电话：

姓  名 性别 民族 工作单位及职务 办公电话 手  机 电子邮箱

—10—

附件 5

湖南省 2018 年县域普通话普及情况
调查培训班交通指南